
  

                  Ojcowski Park Narodowy 

Ojcowski Park Narodowy został utworzony w 1956. 
Znajduje się on w województwie małopolskim, w powiecie 
krakowskim.  

Obejmuje część Wyżyny Krakowsko-Częstochowskiej – Dolinę Prądnika i Dolinę 
Sąspowską wraz z przyległymi częściami wierzchowiny jurajskiej. Jest najmniejszym  
z polskich parków narodowych. Jego symbolem jest nietoperz (nocek orzęsiony). 

 Obecnie powierzchnia Ojcowskiego Parku Narodowego wynosi 2145,62 ha. Posiada 
strefę ochronną zwana otuliną o powierzchni 6777 ha. Utworami geologicznymi 
odsłaniającymi się w rejonie Ojcowskiego Parku Narodowego są wapienie górnojurajskie, 
powstałe z nagromadzenia ogromnej ilości szczątków organizmów, które żyły w morzu 
jurajskim ok. 150 mln lat temu. Barwa ich jest z reguły biała, jasnożółta lub jasnoszara.  
W rzeźbie Ojcowskiego Parku Narodowego wyróżniają się dwie zasadnicze grupy form – 
dolinne i wierzchowinowe. Na zboczach dolin często są widoczne spłaszczenia, będące 
fragmentami teras, które tworzą malownicze bramki, iglice skalne i inne formy skałkowe 
(np. Krakowska Brama, Igła Deotymy, Maczuga Herkulesa). Na zachowanych poziomach 
terasowych wznoszą się ruiny zamku w Ojcowie oraz zamek w Pieskowej Skale.. 

Jaskinie 

 Jaskinie i schroniska skalne są charakterystyczną grupą form związanych             
z wapieniami i działalnością krasową wód podziemnych. Na terenie OPN jest ich ok.700. 
Do najdłuższych jaskiń należą: Łokietka m), Ciemna (209 m), Zbójecka (189 m), Okopy 
Wielka Dolna (110 m), Sąspowska (100 m), Krakowska (96 m), Koziarnia (90 m), Biała 
(84 m).  

Flora 

 Na bogactwo flory składa się 1000 gatunków roślin naczyniowych, ponad 230 gatunków 
mchów i wątrobowców, 1200 odmian grzybów i ok. 200 rodzajów porostów. Występują  
tu 84 gatunki roślin prawnie chronionych, wśród nich m.in.: róża alpejska, brzoza 
ojcowska, kruszczyk błotny i rdzawoczerwony, gnidosz rozesłany, goryczuszka orzęsiona, 
kosatka kielichowa, listera jajowata, rokitnik zwyczajny, skrzyp olbrzymi, zerwa kulista.  

Fauna 

 Liczbę występujących tu gatunków zwierząt szacuje się na 11 tys. Bardzo 
charakterystyczną dla OPN grupą zwierząt i będącą jego symbolem są zamieszkujące 
jaskinie nietoperze – występuje ich tutaj aż 17 gatunków (w całej Polsce jest  
21 gatunków), najczęstszymi są nocek duży i podkowiec mały. Z większych ssaków 
występują: sarna, zając szarak, dzik europejski, lis rudy, kuna leśna, tchórz zwyczajny, 
gronostaj, bóbr europejski, borsuk, orzesznica, piżmak.  



  

Stwierdzono występowanie 120 gatunków ptaków,  m.in. są to: bocian czarny, pluszcz, 
zimorodek, puszczyk, jastrząb gołębiarz,  dzięcioł czarny, mysikrólik. Z płazów 
występują: traszka zwyczajna i grzebieniasta, kumak nizinny, ropucha szara i inne. Gady 
reprezentowane są przez: zaskrońca zwyczajnego, jaszczurkę zwinkę, padalca 
zwyczajnego, żmiję zygzakowatą i gniewosza plamistego. 

 

Program wycieczki  
do Ojcowskiego Parku Narodowego 

1. Zwiedzanie ekspozycji przyrodniczej w Muzeum Ojcowskiego Parku Narodowego. 
2. Zajęcia edukacyjne: „Nietoperz – tajemnicze zwierzę”. 
3. Zajęcia terenowe połączone ze zwiedzaniem wybranych obiektów przyrodniczych 

pod hasłem: „Zjawiska krasowe – co to takiego?” 
4. Zwiedzanie jaskini Łokietka. 
5. Zwiedzanie zamku w Pieskowej Skale. 
6. Spotkanie przy ognisku i nocleg w Sławkowie. 
7. Zwiedzanie Krakowa – „Droga Królewska-szlak legend”. 

 

Wycieczka do Ojcowskiego Parku Narodowego  
i do Krakowa 

W dniach 28-29 września bieżącego roku w ramach Programu Ekologicznego została 
zorganizowana wycieczka do Ojcowskiego Parku Narodowego i do Krakowa. O godzinie 
7:00 uczniowie klas II-VI razem z opiekunami: p. Ewą Miller, p. Andrzejem Nowakiem, 
p. Wawrzyńcem Musiałem, p. Marzeną Kołodziejską, p. Małgorzatą Goździńską  
i p. Wiesławą Myszyńską spotkali się  
pod szkołą, by wyruszyć do Ojcowa. Już  
z okien autokaru podziwialiśmy piękne 
widoki, m. in. Maczugę Herkulesa.  
Po dotarciu na miejsce w Muzeum 
Przyrodniczym im. prof. Władysława 
Szafera uczestniczyliśmy w zajęciach, 
które obejmowały: projekcję filmu  
w technologii 3D o osobliwościach OPN; 
zwiedzanie ekspozycji poświęconej 
zagadnieniom geologicznym OPN, 
zwiedzanie rekonstrukcji jaskini, analizę 
makiety OPN, zwiedzanie sali  
ze stanowiskami w technologii 3D oraz dioramą pokazującą  charakterystyczne dla Parku  
 



  

środowiska wraz z wybranymi przedstawicielami roślin i zwierząt oraz zajęcia edukacyjne 
– „Nietoperz – tajemnicze zwierzę”. Następnie pod opieką przewodnika udaliśmy się 
oznaczonym szlakiem do jednej z najbardziej znanych jaskiń w Polsce, a mianowicie  
do Jaskini Łokietka związanej z legendą o ukrywającym się tam przed pościgiem wojsk 
czeskich królu Władysławie Łokietku. Z pomocą p. przewodnika udało nam się wypatrzeć 
w jaskini kilka nietoperzy. Wędrując do jaskini podziwialiśmy niepowtarzalne krajobrazy. 
Naszą uwagę zwróciły skały o dźwięcznych nazwach: Rękawica, Panny i Kawalerowie.  

Kolejnym etapem naszej wyprawy było zwiedzanie otoczonego malowniczym parkiem 
zamku w Pieskowej Skale. Około godziny 18:30 byliśmy już w Schronisku Szkolnym  
w Sławkowie. Po wyczerpującym dniu wybornie smakowały kiełbaski pieczone  
w ognisku. 

Następnego dnia, po śniadaniu, pojechaliśmy do Krakowa. Czekała tam na nas pani 
przewodnik, która poprowadziła nas Drogą Królewską – szlakiem legend. Zwiedziliśmy 
m. in. Katedrę Wawelską, Smoczą Jamę i Kościół Mariacki. Na dłużej zatrzymaliśmy się 

na Krakowskim Rynku, gdzie w Sukiennicach oddaliśmy się zakupom pamiątek. Nawet 
się nie spostrzegliśmy, jak nadszedł koniec wycieczki. W drodze powrotnej 
„obowiązkowym” punktem programu był posiłek w Mc Donald. Około godziny 22:00 
zmęczeni, ale pełni wrażeń dojechaliśmy do Kołacina, gdzie czekali już na nas  rodzice. 

 


